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Eredményes a településfejlesztési 
verseny 

A Csongrád Megyei Tanács 
Végrehajtó Bizottsága tegnap, 
kedden Szegeden ülésezett. A 
testület az előterjesztések kö-
zött több fontos kérdésben 
döntött. Egyetértett azzal, 
hogy a Tisza Volán Vállalat 
Szentesen leányvállalatot ala-
pítson. A leányvállalat a 
közúti gépjárművek javítá-
sát és közületi gázszerelést 
végez és tevékenysége kiter-
jed az iparcikk kiskereskede-
lemre is. A végrehajtó bizott-
ság megvitatta és elfogadta a 
múlt évi pénzügyi gazdasági 
ellenőrzések tapasztalatairól 
szóló beszámolót. A testület 
megállapította, hogy az el-
lenőrzést végző szervek több-
ségében eleget tettek felada-
tuknak. Előrelépés tapasztal-
ható a vizsgálatot végző in-
tézmények együttműködésé-
ben és az ellenőrzések haté-
konyságában. A belső ellen-
őrzés azonban továbbra sem 
megfelelő, ennek javítására 
további intézkedések szület-
tek. 

Tájékozódott a vb a tele-
pülésfejlesztési és tisztasági 
verseny múlt évi eredmé-
nyeiről. A szervező bizottság, 
az szmt, a Hazafias Népfront 
településfejlesztési bizott-
ságának észrevételei és érté-
kelése alapján a testület 
megállapította, hogy 1985-
ben a széles körű összefogás 
szűkebb pátr iánkban 676,9 
millió forinttal gyarapította a 
közvagyont. A településtisz-
tasági versenyben is részt 
vett minden város és község, 
és eredményként 257,7 millió 
forint muta tható ki. Telepü-
lésfejlesztési verseny városi 
győztese Szentes, második 
Csongrád, harmadik Makó. A 
nagyközségek közül első ¡Kis-
telek, utána következik Kis-
zombor, majd Csanádpalota. 
A községeknél Zsombó „áll-
hat a dobogó legmagasabb 
fokára", a második és har-
madik helyen Kuzsa és Fel-
győ osztozik. 

A településtisztasági, kör-
nyezetvédelmi versenyben a 
sorrend a következő: Szen-
tes, Csongrád. Makó, a nagy-
községeknél Kiszombor, Kis-
telek, Nagymágocs, a köz-
ségeknél pedig Tiszasziget, 
Apátfalva, Földeák. A tele-
pülésfejlesztési verseny első 
helyezettje, Szentes, 2 millió 
forintos, Kistelek 1 millió fo-
rintos és Zsombó 600 ezer fo-
rintos jutalmat kap. A vég-
rehaj tó bizottság meghatá-
rozta a vetélkedés további 
kereteit is, és tájékozódott a 
kiemelten kezelt legfonto-
sabb feladatokról. Ami pél-
dául Szegeden a Sancer-ta-
vak és környékének rendezé-
se, park, gázhálózat-építés, 
lomtalanítás, a hasznoshul-
ladék-gyüjtése. A megye má-
sodik legnagyobb városában 
Hódmezővásárhelyen pedig 
társadalmi munkában bővi-
tenek két iskolát és belvízel-
vezető-csatornákat építe-
nek. Csongrádon és Makón a 
gázhálózat bóvitése szerepel 
az első helyen, míg Szentesen 
tornatermel szeretnének ösz-
szefogással tető alá hozni. 
Természetesen a népfront, a 
KISZ, a szakszervezet által 
javasolt, a helyi politikai, ál-
lami és társadalmi szervek ál-
tal támogatott célkitűzések 
köre a felsoroltnál sokkal tá-
gabb és bővebb. Mindenütt 
azt remélik, hogy az összefő 
gas a településfejlesztés ki-
egészítő forrása marad a jö-
vőben is. 

Foglalkozott a testület a 
társadalmi munkaidőalap vé-

delme érdekében hozott in-
tézkedések megyei tapaszta-
lataival is. A statisztika sze-
r int a munkaidő egyötödét 
nem dolgozzuk le. Sokszor 
ügyes-bajos dolgainkat a hi-
vatali műszakban intézzük. 
E jelenség visszaszorítása ér-
dekében a tanácsi szervek 
több intézkedést hoztak, vál-
toztatták az ügyfélfogadás 
rendjét . A tapasztalatok sze-
rint a lakosság és a munkál-
tatók többsége nem tar t ja al-
kalmasnak a nyújtott ügyin-
tézést. A megyei tanács mun-
kaügyi osztálya 40 üzemtől, 
vállalattól és intézménytől 
kért tájékoztatást a munka-
időalap védelmére hozott in-
tézkedésekről, a lakossági 
szolgáltatások jelenlegi hely-
zetének megítéléséről. Né-
hány vélemény a sok közül: 
több vállalat jelezte, megszi-
gorították az indokolatlan el-
távozások lehetőségeit. Foko-
zottabban ellenőrzik a kilé-
péseket és a kiesett időt le-
dolgoztatják, vagy arra az 
időre nem fizetnek bért. 
Máshol a kiesés kompenzálá-
sára engedélyezik a két nap-
nak megfelelő szabadság 
órákban való kiadását. Sok 
helyen csökkent ugyan a 
munkaidőben az igazolt tá-
vollét, azonban az eredmé-
nyesség javítása miatt szor-
galmazzák szinte mindenütt 
központi intézkedések meg-
születését. 

Az eltávozások visszaszo-
rítására többek között java-

solták: a dolgozókat csak ak-
kor idézzék be a munkaidő 
alatti hivatalos ügyintézésre, 
ha az munkaidőn túl nem le-
hetséges. Szombaton bizto-
sítsák az érdemi ügyintézés 
lehetőségét és a hétfői pihe-
nőnapot is. Szélesítsék az 
OTP, Állami Biztosító, adó-
hivatal egyes, előre megha-
tározott napra kihelyezett 
félfogadását. Sajnos, a mun-
káltatók nagy többsége a je-
lenlegi ügyfélfogadási rendet 
sem ismeri részletesen, így a 
dolgozók bármikor benyújt-
hat ják ilyen jellegű szándé-
kukat és kilépést kérnek. A 
legszomorúbb azonban az, — 
és az ülésen a vitában min-
den vb-tag hangsúlyozta —, 
hogy továbbra is laza a mun-
kafegyelem, a vállalatok, in-
tézmények, üzemek elnéző-
ek, nemtörődöm magatartás 
tapasztalható. A testület a 
hiányosságok megszüntetése 
érdekében több határozatot 
hozott — ám ez a téma nem 
szűkíthető a közigazgatásra, 
valamennyiünk érdeke, hogy 
e területen végre rend le-
gyen. 

A végrehajtó bizottság a 
soron következő tanácsülésre 
készülve előzetesen megvitat-
ta a tanácskozás témáit. A 
vb javasolja a megyei ta-
nácsnak, hogy tavaszi ülését 
március 25-re tűzze ki és fog-
lalkozzon a megye hosszú 
távú terület- és településfej-
lesztési koncepciójával, hatá-
rozza meg a VII. ötéves kö-
zéptávú tervet. 

Országos elektronikai tanácskozás 
Nagyvállalatok, egyetemek, 

kutató- és fejlesztőintézetek 
vezető szakembereinek rész-
vételével az elektronizáció 
és automatizálás hazai hely-
zetéről, az ezzel kapcsolatos 
oktatási, továbbképzési fel-
adatokról tanácskozást ren-
deztek kedden, az esztergo-

mi ipari vezetőképző inté-
zetben. 

Az elektronikai programok 
megvalósításának fontos ré-
sze a szakemberek felkészí-
tése az ú j technika befoga-
dására, a számítástechnikai-
elektronikai képzés meg-
szervezése. 
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Öntözni érdemes 
Társadalmi vita hosszú távú terveinkről 

Tegnap, kedden Szegeden 
a Technina Házában közér-
deklődésre számottartó tár-
sadalmi vitát rendezett a 
Magyar Agrártudományi 
Egyesület Csongrád megyei 
szervezete, és a Magyar 
Hidrológiai Társaság szege-
di területi szervezete. Me-
gyénk most születő hosszú 
távú öntözés-fejlesztési ter-
véhez kértek véleményeket, 
javaslatokat. A gyakorlati 
szakemberek még a terv el-
fogadása előtt jelezhették itt 
aggályaikat, s kaphat tak tá-
jékoztatót lakóhelyük kisebb 
térségeinek öntözési lehető-
ségeiről. 

Kardos Imre, az Alsó-Ti-
sza-vidéki Vízügyi Igazgató-
ság főmérnöke bejelentette, 
hogy a terv „ceruzás válto-
zata" elkészült, s az itteni 
társadalmi zsűri észrevéte-
leinek beépítésével ju t ta t ják 
majd el a döntéshozók asz-
talára. 

Kiss Lajos, a megyei ta-
nács mezőgazdasági és élel-
mezési osztályának vezető-
helyettese az előzmények 
történeti áttekintését adta. 
Tekintve, hogy a hetvenes 
évek égető gondja a belvíz 
volt, az 1977-ben elfogadott 
vízrendezési elképzelések 
középpontjában a felesleges 
vizek elvezetése szerepelt Ti-
zenöt év alat t 240 ezer hek-
tárra tervezték ezeket a mun-
kákat. Eddig 88 ezer hektá-
ron végeztek meliorációt, 
ebből 72 ezer hektáron tel-
jeskörűen. A korszerű, alag-
csövekkel behálózott 21 ezer 
hektárnak közel felén kettős 
működésre, víz visszapótlás-
ra is alkalmas a rendszere. 
Az aszály miat t eddig igazá-
ból nem vizsgázhattak ezek 
a létesítmények, az idén 
már erre is esély kínálkozik. 

A hatvanas évek aszályos 
időszakában épültek a jelen-
tősebb öntözőtelepek, ekkor 
30 ezer hektár volt az ön-
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Uj típusú buszajtók 
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Az Ikarus Szegedi Leányvállalata, sok egyéb tartozék 
mellett, az Ikarus buszok aj tói t gyárt ja. A hagyományos, 
csuklós kivitelűnél korszerűbb megoldások is ismertek, a 
legújabb járműveken már találkozhatunk a nagy ablak-
kal ellátott, alumíniumból készült bolygóajtókkal is. Ezek-
ből már ebben a negyedévben 800 darabot készítenek itt, 
s az ú j gyártmányhoz fokozatosan nagy teljesítményű cél-
gépeket is beiktatnak a termelővonalba. Így a későbbiek-

ben nagyobb szériák elkészítése sem okozhat gondot 

tözhető terület. A támogatá-
sok mérséklődése, a vízdijak 
emelkedése miatt az öntö-
zés gazdaságossága, presztí-
zse a mélypontra zuhant. Az 
1983-as aszály idejére az 
öntözhető terület csupán 18 
ezer hektár volt s a beren-
dezések állapota is siralmas. 
A pár t - és a tanácsi veze-
tés 1984-ben felvetette egy 
hosszú távú, összehangolt ön-
tözésfejlesztési terv szüksé-
gességét. A megbízást tavaly 
az Ativizig kapta meg, s ők 
alvállalkozók bevonásával 
mostanra készítették el szé-
les körű tanulmánytervüket . 

Eközben központi dönté-
sek is születtek, hogy az ön-
tözés ügye kimozdulhasson a 
holtpontról. A meliorációs 
támogatást kiterjesztették az 
öntözésfejlesztést szolgáló 
építésre, s a berendezésekre 
újból 20 százalékos támoga-
tás jár. Az aszály miatt me-
gyénkben már két éve men-
tesülnek a gazdaságok a 
vízdíj fizetése alól. Az idén 
er re már kevesebb az esély, 
de méltányosabb vízdijak 
kialakításáról most tárgyal-
nak az illetékesek. 

Ezeket az ú j lehetőségeket 
kihasználva, az öntözés di-
namikus fejlődésében bízha-
tunk. Sok gazdaságban a 
száraz művelés keretén belül 
elérték a lehetőségeik hatá-
rát, itt a hozamok további 
növeléséhez feltétlenül szük-
séges az öntözés. A gyen-
gébb eredményeket produ-
káló termelőknél viszont a 
termelés biztonságát fokoz-
hatná az életet jelentő viz. 

Pálfai Imre, az Ativizig 
osztályvezetője részleteiben 
ismertette a kialakult el-
képzeléseket. A terv 300 ezer 
hektár mezőgazdaságilag 
művelt terület további sor-
sát érinti. Az Agrober Vál-
lalat az üzemek igényeit 
mérte föl, az öntözési kuta-
tóintézet és a Gödöllői Ag-
rártudományi Egyetem mun-
katársai az öntözés ökológiai 
feltételeit vizsgálták. A ta-
lajleromlás, másodlagos szi-
kesedés veszélyeit a növény-
védelmi és agrokémiái állo-
más és a gabonakutató in-
tézet szakemberei tár ták fel. 
A Budapesti Műszaki Egye-
tem korszerű műszaki meg-
oldásokat ajánlott . 

Az Ativizig külön munka-
csoportja számára alapelv 
volt, hogy olyan változatot 
alakítson ki, amely ebben a 
beruházásszúkében levő vi-
lágban is megvalósítható le-
gyen. Először a meglévő ön-
tözőrendszereket kell alkal-
massá tenni ú jabb területek 
vízellátására. A belvízelve-
zető csatornákat is célszerű 
igénybe venni. A több célú 

hasznosításra is gondoltak, 
így a halastavak vízellátását 
és kisebb iparivízigényeket 
is egy menetben megoldhat-
ják. 

Jelenleg a megyében 22 
ezer hektár az öntözésre be-
rendezett terület, ehhez még, 
a felmérés szerint, 68 ezer 
hektár t igényelnek gazdasá-
gaink. A kutatások szerint 
az öntözést igénylő terület 85 
ezer hektár. A lehetőségeket 
figyelembe véve, az ezred-
fordulóig 45 ezer hektáron 
ta r tha t juk fent és teremthe-
tők meg az öntözés feltéte-
leit. 

A megvalósítás kezdető 
még nem ismert, az ország 
pénzügyi lehetőségeitől 
függ. Az első ütemben az 
öntözőrendszereken belüli 
bővítést 10 ezer hektáron 
végzik el. Ezt követi ma jd 
az algyői öntözőrendszer fő-
műhálózata, egészen Balás-
tyáig, majd több átemelő- és 
szivattyúrendszeren keresz-
tül, Forráskút és Ullés tér-
ségéig. így 10 ezer hektáron 
végre a homokterületek is 
öntözhetők lesznek. Ezzel 
egy időben Márlély és Nagy-
mágocs környékén és a Ma-
ros mindkét par t ján terjesz-
tik ki az eddigi öntözött te-
rületek határát . 

Ahogy az időben távolo-
dunk, annál inkább a drá-
gábban és nehezebben meg-
valósítható beruházások kö-
vetkeznek, Csengele, Szék-
kutas és Nagylak térségében. 
Még így is maradnának fe-
hér foltok megyénk öntözési 
térképén, s ez a délkeleti és 
a délnyugati csücskök. Itt 
más megyék fejlesztéseihez 
kapcsolódhatunk csak, s ezek 
részleteit kevésbé ismerjük, 
így az öttömösi, ásotthalmi 
részen a bácskai rendszer 
kiépítésében bízhatnak. 

A felkért hozzászólók és 
a hallgatóság köréböl fel-
szólalók egyike sem kérdő-
jelezte meg a célok, s a kö-
rültekintő, szakszerű mérle-
gelések helyességét. Elhan-
goztak azonban féltő és se-
gítő észrevételek. A lénye-
gük az, hogy a veszélyekről 
sem feledkezzünk meg. A 
vízminőség, a csatornák kar-
bantar tása és a berendezé-
sek fenntartása, az elszike-
sedés veszélye, és annak ki-
küszöbölése a hosszú távú 
terv szerves részét kell, hogy 
képezze. Az is természetes, 
hogy akik csak az ezredfor-
duló t á já ra kaptak biztatást, 
előbbre szeretnének jutni a 
rangsorban. A homoki tér-
ségben addig is áthidaló 
megoldásként 1-2 ezer hek-
táron a helyi talajvíztározós 
öntözés segítheti a zöldség-
termesztés biztonságát. 

T. Sz. I. 

Új tejipari technológia 
A tej minden cseppjét 

hasznosító korszerű techno-
lógia üzemszerű kipróbálá-
sát megkezdték a Veszprém 
Megyei Tej ipari Vállalatnál. 
Az Országos Műszaki Fej-
lesztési Bizottság támogatá-
sával olyan ultraszúrő be-
rendezést állítottak munká-
ba, amely kettéválasztja a 
tej fehér je tar ta lmát a tejcu-
korban dús létől. Ezt köve-
tően a fehér jé t dolgozzák fel 
tovább, és ebből a tejcukor 

és vízmentes tömegből ké-
szülnek a különböző termé-
kek, a saj t , a túró és külön-
féle krémek. Ily módón lé-
nyegesen kisebb tömegű 
anyag halad át a gépsoro-
kon, tehát kisebb kapacitású 
gépek, berendezések, ta r tá-
lyok szükségesek, mint a ha-
gyományos tejfeldolgozás 
során, amikor a teljes t e j -
mennyiség áthalad a techno-
lógiai 6oron. Ugyanakkor 
csökken a feldolgozás ener-
giaszükséglete is 
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